
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 23 
Mehefin 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 29 
MEHEFIN 2023 am 10.00 am yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy 
gynhadledd fideo. 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n peri rhagfarn ag 
unrhyw fater i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau ar gyfer blwyddyn 
2023/2024 y Cyngor..  

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
04 Mai 2023 (copi ynghlwm).  
 

 

6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM BROSIECT AILFODELU’R 
GWASANAETH GWASTRAFF  (Tudalennau 13 - 90) 

 Archwilio’r Polisi Casgliadau Gwastraff Diwygiedig yn fanwl.  Cynnydd o ran 
cyflwyno’r gwasanaeth newydd - yn arbennig gweithredu’r Gwasanaeth AHP 
newydd a diweddaru’r newidiadau i’r gwasanaeth gwastraff ar gyfer 
aelwydydd ansafonol.   
 

 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 91 - 112) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Cael y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Karen Anne Edwards (Is-
Gadeirydd) 

Michelle Blakeley-Walker 
James Elson 
Jon Harland 
Carol Holliday 
Alan James 
 

Brian Jones 
Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 

(*dileuer un) 
Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o Pwyllgor Craffu Cymunedaua gynhaliwyd yn COUNCIL CHAMBER, 
COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE ar Dydd Iau, 4 Mai 2023 am 
10.00 am 
 
 

YN BRESENNOL 

 

Cynghorwyr - Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards (Is-Gadeirydd), 

Pauline Edwards, James Elson, Jon Harland, Alan James, Brian Jones, Delyth Jones, 

Merfyn Parry, Cheryl Williams a/ac Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Arsylwyr – Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, Y Cynghorydd Bobby Feeley, Y 

Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Y Cynghorydd Barry Mellor a/ac Y Cynghorydd Mark 

John Young 

 

Aelod Arweiniol - Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd Barry 

Mellor 

 

  

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Pennaeth Cynllunio, 

Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad (EJ), Rheolwr Traffig, Parcio a 

Diogelwch ar y Ffyrdd (MJ), Arweinydd Tîm - Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau 

(PM),  Pennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (AC),  Cydlynwyr 

Craffu (KE a RE), Uwch Weinyddwr Pwyllgorau (KJ) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ). 

  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio, y Councillor Win Mullen-James wedi 
anfon ei ymddiheuriadau ar gyfer eitem 5 - Strategaeth Arwyddion Twristiaeth Drafft 
ar gyfer Sir Ddinbych. 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Economi a’r Amgylchedd, Tony Ward wedi 
ymddiheuro. Gary Williams, Cyfarwyddwr Corfforaethol - Llywodraethu a Busnes yn 
bresennol i’w gynrychioli.  
 
Pwysleisiodd y Cadeirydd bwysigrwydd y cyfraniad gwerthfawr roedd Aelodau 
Arweiniol yn ei gynnig i drafodaethau craffu a bu iddo erfyn ar Aelodau Arweiniol i 
fod yn bresennol os ydynt yn gallu.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol sy’n rhagfarnu.  
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 5



3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 
dechrau’r cyfarfod.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 9 
Mawrth 2023.     
 
Penderfynwyd: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 09 Mawrth 2023 fel cofnod gwir a chywir o’r gweithrediadau.  
 

5 STRATEGAETH ARWYDDION I DWRISTIAID SIR DDINBYCH DRAFFT  
 
Rhoddodd y Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch Ffordd wybod i’r Pwyllgor yn 
anffodus nad oedd yr Aelod Arweiniol yn gallu mynychu i gyflwyno’r adroddiad gan 
nad oedd y Swyddogion wedi darparu digon o amser i’r Aelod wneud trefniadau i 
fynychu. 
 
Cafodd yr Aelodau eu harwain drwy’r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) a 
oedd yn rhoi diweddariad ar y Cynllun Drafft Arwyddion Twristiaeth a gyfe
[...]
w o randdeiliaid, megis Cyfoeth 
Naturiol Cymru, Dŵr Cymru ac Undebau Ffermio. Roedd sefydlu gweithgor 
newydd yn adeiladu ar seilwaith a wnaethpwyd yn flaenorol. 

 
Gofynnodd Aelodau bod pob rhanddeiliaid yn gofyn i gael bod yn rhan yn y grŵp i 
gael eu hysbysu o’r grŵp ac yn cael eu hannog i fynychu’r cyfarfodydd. 
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR yn amodol ar y sylwadau uchod, 

       I.        cefnogi’r cynnig i ailffurfio Gweithgor Sir Ddinbych i oruchwylio 
datblygiad Strategaeth Rheoli Perygl Llifogydd newydd.  

     II.        ceisio cynrychiolydd o bob un o Grwpiau Ardal yr Aelodau i fod yn 
rhan o’r Gweithgor; a 

    III.        hysbysu’r holl fudd-ddeiliaid o’r Gweithgor, eu gwahodd i gymryd rhan 
a rhoi digon o rybudd ynglŷn â dyddiadau cyfarfodydd fel bod cynifer o bobl 
â phosib yn dod.  

Tudalen 9



 
 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Arweiniodd y Cydlynydd Craffu'r Aelodau trwy’r adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol Craffu (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).   
 
Roedd y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu ar gyfer 29 Mehefin 2023, roedd tair eitem ar y 
rhaglen wedi’i gynnig. Roedd rhagor o wybodaeth wedi’i geisio o ran y ffioedd maes 
parcio Llangollen cyn y cyfarfod. Roedd Aelodau wedi clywed bod diwygiad bach i’r 
Strategaeth Wastraff, pwrpas y Strategaeth Wastraff ar gyfer y cyfarfod nesaf oedd 
cynllun cyfathrebu ynghylch cynnyrch hylendid amsugnol a newidiadau 
Gwasanaeth Gwastraff i aelwydydd ansafonol.   Roedd yr holl Aelodau yn hapus 
gyda’r newid. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Brian Jones os allai Aelodau wneud cais am wybodaeth 
ar effeithiau ariannol i gael ei gynnwys gyda’r adroddiad gwastraff, gan nad oedd yn 
gysylltiedig â’r Strategaeth Gyfathrebu sy’n cael ei chyflwyno. Awgrymodd y 
Cydlynydd Craffu bod aelodau yn gwneud cais am adroddiad ar wahân ar yr 
agweddau ariannol o’r Strategaeth. Awgrymodd y Cadeirydd y gallai fod yn gylch 
gwaith y Pwyllgor Craffu Perfformiad i drafod yr agwedd honno o’r Strategaeth.  
 
Roedd Atodiad 2 yn cynnwys copi o'r ffurflen gynnig gan Aelodau, roedd y 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu i fod i gyfarfod eto ar 25 Gorffennaf 2023. 
Anogwyd yr Aelodau i lenwi’r ffurflen gydag unrhyw eitemau yr oeddynt yn credu y 
dylid eu hystyried.   
 
Roedd Atodiad 3 o’r adroddiad yn rhaglen waith y Cabinet petai’r Pwyllgor eisiau 
craffu unrhyw faterion sydd ar ddod.  
 
Atodiad 4 – hysbyswyd yr aelodau o'r argymhellion a wnaed yn y cyfarfod Craffu 
blaenorol a’r cynnydd a wnaethpwyd i’w gweithredu.   
 
Roedd Atodiad 5 i'r adroddiad yn gais am ddatganiad o ddiddordeb ar gyfer 
sylwadau’r pwyllgor ar y grwpiau Her Gwasanaeth. Ynghlwm roedd rhestr o'r 
datganiadau a ddaeth i law hyd yma. Roedd tri grŵp Gwasanaeth oedd angen 
sylwadau gan Aelodau Craffu Cymunedol, y rheiny oedd: 

 Tai a Chymunedau 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol Perfformiad, Digidol ac Asedau  

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol: Pobl 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i aelodau am unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
Eglurwyd y byddai pob Grŵp Gwasanaeth yn cynnal cyfarfod ar-lein yn flynyddol. I 
ddilyn:    

 Enwebodd y Cynghorydd Cheryl Williams ei hun i fynychu’r Grŵp Her 
Gwasanaeth Tai a Chymunedau.  

 Enwebodd y Cynghorydd Brian Jones ei hun i fynychu’r Gwasanaeth 
Cymorth Corfforaethol: Perfformiad, Digidol ac Asedau  a  

 rhoddodd y Cynghorydd Karen Edwards ei henw ymlaen i fynychu 
Gwasanaeth Cymorth Corfforaethol: Digidol ar ran y Pwyllgor. 

Tudalen 10



 
Diolchodd y Cadeirydd i’r holl aelodau am gynrychioli’r Pwyllgor ar y Grwpiau Her 
Gwasanaeth. Pwysleisiodd yr aelodau os nad oeddent yn gallu mynychu cyfarfod i 
gysylltu ag ef a byddai’n ceisio ei orau i fynychu. 
 
Penderfynwyd:  
 

(i) yn amodol ar gynnwys yr adroddiadau y gofynnwyd amdanynt yn ystod 
y cyfarfod ynghyd â’r ychwanegiadau a’r diwygiadau a amlinellwyd 
uchod, cadarnhau Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor fel y nodir 
yn Atodiad 1;  
 

(ii) penodi’r aelodau a enwir isod i wasanaethu fel cynrychiolwyr y 
Pwyllgor ar y Grwpiau Her Gwasanaeth canlynol: 

 Tai a Chymunedau - Y Cynghorydd Cheryl Williams 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol:  Perfformiad, Digidol ac 
Asedau - y Cynghorydd Brian Jones 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol:  Pobl - Y Cynghorydd 
Karen Edwards 

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 
Dim. 
 
Dywedodd y Cynghorydd James Elson y byddai’n rhoi adborth ar y Grŵp Craffu 
Cyfalaf newydd yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion, Aelodau Arweiniol ac Aelodau am fynychu’r 
cyfarfod.  Diolchwyd hefyd i’r Cydlynydd Craffu am ei chefnogaeth yn ystod a chyn 
y cyfarfod. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 

   

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 29 Mehefin 2023 

Aelod/Swyddog Arweiniol     Y Cyng. Barry Mellor (Aelod Arweiniol Priffyrdd a’r 

Amgylchedd) / Tony Ward (Cyfarwyddwr Corfforaethol yr 

Amgylchedd a’r Economi) 

Pennaeth Gwasanaeth Andy Clark  

Awdur yr adroddiad Simon Lammond, Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu / Lowri 

Roberts, Rheolwr Prosiect 

Teitl Y Wybodaeth Ddiweddaraf am Brosiect Ailfodelu’r 

Gwasanaeth Gwastraff 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn gyfle i’r aelodau graffu ar y Polisi Casgliadau Gwastraff 

diwygiedig. Mae’r adroddiad yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am gyflwyno 

gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol a’r wybodaeth ddiweddaraf am y 

newidiadau i aelwydydd ansafonol.  

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Pwrpas yr adroddiad yw hysbysu’r aelodau ynghylch cynnwys y Polisi Casgliadau 

Gwastraff newydd, y cynnydd hyd yma a’r gweithgareddau sydd ar y gweill er mwyn 

cyflwyno’r gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol newydd ac i dderbyn eu barn 

ynghylch hynny.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn trafod cynnwys yr adroddiad a’r Polisi 

Casgliadau Gwastraff diwygiedig (Atodiad 1) yn ogystal â’r deunyddiau 

cyhoeddusrwydd ar gyfer y gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol (Atodiad 2), 

ac yn mynegi eu barn arnynt.  

Tudalen 13

Eitem Agenda 6



 
 

3.2. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o 

Effaith ar Les diweddar (Atodiad 3) fel rhan o’i ystyriaethau.  

4. Manylion yr adroddiad  

Polisi Casgliadau Gwastraff  

4.1. Mae Atodiad 1 yn darparu manylion y Polisi Casgliadau Gwastraff presennol (Rhan 

1) a’r Polisi Casgliadau Gwastraff newydd (Rhan 2).  

4.2. Mae’r prif newidiadau yn cynnwys cryfhau cyfrifoldebau / egluro’r polisi a’r 

newidiadau i’r gwasanaeth:  

a) Mae adrannau 1a ac 1b yn manylu ar amlder y gwasanaeth casglu sbwriel ac 

ailgylchu a’r math o gynwysyddion a ddefnyddir. Mae adran 2 yn ymwneud â 

chasgliadau amgen ar gyfer eiddo sy’n anaddas ar gyfer y gwasanaeth safonol. 

Mae adran 3 yn ymwneud â biniau cymunedol swmpus. 

b) Mae adran 4 yn egluro’r gofyniad cyfreithiol yng Nghymru i ailgylchu gwastraff 

bwyd (o fis Hydref 2023 ymlaen). Mae adran 5 yn ymwneud â’r gwasanaeth 

casglu cyfarpar electronig a thrydanol a’r gwasanaeth casglu batris.  

c) Mae adran 7 ‘cyflwyno’ ac adran 8 ‘ffyrdd preifat heb eu mabwysiadu’ wedi’u 

hatgyfnerthu yn nhermau beth sy’n dderbyniol a’r hysbysiad ffurfiol o fannau 

casglu ar gyfer eiddo gyda mynediad wedi’i gyfyngu. Mae adran 15 yn cyfeirio at 

ddefnyddio biniau gyda microsglodion.  

d) Mae adran 18 yn egluro’r gwasanaeth Gwastraff Hylendid nad yw’n Heintus o 

2024 ymlaen. 

e) Mae adran 22 yn amlinellu’r newidiadau i’r gwasanaeth casglu gwastraff 

swmpus.  

Cyflwyno’r Gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol  

4.3. O hydref 2023 bydd y gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol newydd yn cael ei 

gyflwyno i ardal beilot (ardaloedd cod post LL16 / LL17). Mae’r ardal hon yn 

cynnwys Llanelwy, Dinbych, Bodfari, Llandyrnog, Llanrhaeadr, Henllan, Nantglyn, y 

Grîn, Trefnant, Allt Goch, Rhuallt a Thremeirchion.  

Tudalen 14



 
 

4.4. Bydd yr ardal hon yn denu oddeutu 1,000 o danysgrifwyr, gan ddarparu cymysgedd 

o ardaloedd gwledig a threfol ar gyfer cwmpas y prosiect peilot yn barod at 

gyflwyno’r gwasanaeth i’r sir gyfan yn 2024. Gall trigolion nad ydynt yn byw yn 

ardaloedd LL16 / LL17 barhau i roi eu cynnyrch hylendid amsugnol yn eu biniau 

sbwriel du neu eu sachau pinc. Nid oes modd i drigolion sy’n byw mewn fflat gyda 

chasgliadau gwastraff cymunedol wneud cais am y gwasanaeth hwn eto, ond bydd 

modd iddynt wneud hynny fis Mawrth 2024.  

4.5. Gall trigolion cymwys gofrestru ar gyfer y prosiect peilot ar wefan CSDd ar 3 

Gorffennaf 2023. Mae’r meini prawf yn cynnwys aelwydydd gyda babanod neu blant 

mewn clytiau, ac oedolion sy’n defnyddio cynnyrch anymataliaeth. Ar ôl cofrestru 

bydd y trigolion yn derbyn cadi neu fin 140 litr (yn dibynnu ar yr angen) yn ogystal â 

leiners. Bydd y cadi/bin cynnyrch hylendid amsugnol yn cael eu gwagio bob 

wythnos. Mae Atodiad 2 yn cynnwys yr holl amodau a thelerau yn ogystal â 

chwestiynau cyffredin.  

4.6. Bydd swyddogion gorfodi yn gwasanaethu’r ardal hon fel rhan o’r prosiect peilot i 

gynghori trigolion ac i fonitro’r gostyngiad yn y cynnyrch hylendid amsugnol yn y 

ffrwd gwastraff gweddilliol. Mae’r dull hwn yn caniatáu i ni fonitro pethau yn well ac 

mae cyflwyno’r gwasanaeth i ardal benodol yn gyntaf yn ffordd fwy effeithlon ac yn 

darparu cysylltiadau cludiant hygyrch i Barc Adfer a fydd yn prosesu’r gwastraff tan 

y bydd y gwasanaeth newydd yn cael ei lansio.  

Aelwydydd Gwasanaethau Ansafonol  

4.7. Mae gan Sir Ddinbych nifer o aelwydydd sy’n derbyn ‘gwasanaeth ansafonol’ h.y. 

naill ai gwasanaeth cymunedol neu sachau. Mae hyn yn aml iawn oherwydd 

problemau mynediad neu ddiffyg lle i storio cynwysyddion. Mae’r aelwydydd 

ansafonol hyn yn destun adolygiad ar hyn o bryd.  

4.8. Mae arolwg wedi dechrau i weld pa ddatrysiadau y mae modd eu darparu ar gyfer 

eiddo ansafonol dan y gwasanaeth newydd. Mae yna 128 o safleoedd gydag eiddo 

cymunedol –105 o’r rhain yng ngogledd y sir a 23 yn ne’r sir. O’r 124 safle sydd 

wedi’u hasesu hyd yma, gall 81 ohonynt symud i’r gwasanaeth safonol newydd a 

derbyn trolibocs ar gyfer eu deunyddiau ailgylchu.  

4.9. O’r 41 safle sy’n weddill, bydd dau ddewis yn cael ei ystyried:  

Tudalen 15



 
 

I. Biniau olwyn 240 litr ychwanegol (x4) yn lle’r cynhwysydd deunyddiau 

cymysg 1110 litr ar gyfer didoli’r deunyddiau gwastraff (gwydr, papur, plastig 

ac ati); neu 

II. Bin cymunedol mawr gydag adrannau gwahanol ar gyfer y deunyddiau 

gwahanol. 

4.10. Mae yna 2,483 aelwyd yn derbyn gwasanaeth casglu sachau – 2,271 o’r rhain yn 

ne’r sir a 212 yn y gogledd. Oherwydd nifer y safleoedd sy’n defnyddio’r 

gwasanaethau sachau, mae’r asesiadau manwl yn dal yn mynd rhagddynt. Ble 

bynnag y bo’n bosibl, bydd eiddo yn symud i’r gwasanaeth trolibocs safonol ond 

bydd dewisiadau eraill yn cael ei hystyried pan na fydd hynny’n bosibl.  

4.11. Dylai eiddo ar rodfeydd/lonydd preifat neu ffyrdd heb eu mabwysiadu sy’n defnyddio 

sachau gael eu rhoi ar gasgliadau pen ffordd a, ble bynnag y bo’n bosib’, dylid 

darparu trolibocs iddynt. Mae’n bosib’ y bydd y mynediad yn dal yn broblem hyd yn 

oed ar ôl i’r casgliadau pen ffordd gael eu cyflwyno, ond byddai hyn yn hwyluso 

pethau ac yn lleihau teithio diangen a’r perygl o ddifrodi cerbydau neu eiddo.  

4.12. Dylai aelwydydd sy’n defnyddio sachau ac sydd â phroblemau storio naill ai 

dderbyn sachau dympi y gellir eu hailddefnyddio ar gyfer eu gwastraff gweddilliol a 

sachau llai ar gyfer y deunyddiau ailgylchu gwahanol, neu flychau ailgylchu heb y 

troli a sach fawr ar gyfer gwastraff gweddilliol. Dan amgylchiadau o’r fath, bydd yn 

rhaid i eiddo gael eu hasesu’n unigol a bydd yn rhaid addasu pethau er mwyn 

bodloni gofynion y casgliad.  

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Themâu 
Corfforaethol? 

5.1. Y prif sbardun ar gyfer y newid yma yw gwella ein perfformiad o ran ailgylchu er 

mwyn cyrraedd y targed statudol o 70% a roddwyd i bob awdurdod lleol ar gyfer 

[...]
y dylai aelodau eu hystyried wrth gynnig 

eitem i graffu arnynt ac y dylai pwyllgorau eu gofyn wrth benderfynu a yw pwnc 

yn addas testun i’w gynnwys ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol.  Os dilynir y broses 

hon a phenderfynu nad yw’r testun yn addas i bwyllgor craffu ei archwilio’n 

ffurfiol, yna gellir ystyried ffyrdd eraill o rannu’r wybodaeth neu archwilio’r mater, 

fel darparu ‘adroddiad gwybodaeth’, er enghraifft, neu os yw’r mater yn un lleol 

iawn gall y Grŵp Ardal Aelodau perthnasol graffu arno.  Ni chaiff unrhyw 

eitemau eu cynnwys ar raglen gwaith i’r dyfodol heb lenwi ‘ffurflen gynnig ar 

gyfer craffu’ a chael cymeradwyaeth y Pwyllgor neu’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-

gadeiryddion Craffu i’w cynnwys ar y rhaglen.  Mae’r Cydlynydd Craffu yn 

medru cynorthwyo â llenwi’r ffurflenni.   

  

Tudalen 93



 
 

   

 

 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 

4.8 Wrth bennu eu rhaglenni gwaith i’r dyfodol mae’n fuddiol i’r pwyllgorau craffu 

ystyried amserlen waith y Cabinet.  At hynny, amgaeir copi o raglen gwaith i’r 

dyfodol y Cabinet yn Atodiad 3.  

5. Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu 

5.1 Dan drefniadau craffu’r Cyngor mae’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 

Craffu yn gweithredu fel pwyllgor cydlynu.  Mae cyfarfod nesaf y Grŵp wedi'i 

drefnu ar gyfer 25 Gorffennaf 2023. 

6. Cynrychioliaeth y Pwyllgor ar Fyrddau a Grwpiau'r Cyngor 

Grwpiau Her ar gyfer Gwasanaethau’r Cyngor 

6.1 O bryd i'w gilydd gofynnir i'r Pwyllgor benodi cynrychiolwyr i wasanaethu aramrywiol 

Fyrddau neu Grwpiau o fewn y Cyngor. Ar hyn o bryd mae angen i'r Pwyllgor 

benodi cynrychiolydd i wasanaethu ar y Grŵp Her ar gyfer y Gwasanaethau 

Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Chefn Gwlad. Gofynnir i'r Pwyllgor benodi 

cynrychiolydd i wasanaethu ar y Grŵp hwn er mwyn sicrhau rhestr gyflawn o 

gynrychiolwyr ar y grwpiau her ar gyfer y gwasanaethau. Mae’r rhestr gyfredol o 

gynrychiolwyr ar y Grwpiau Her Gwasanaeth i’w weld yn Atodiad 4. 

7. Sut mae’r penderfyn
[...]
vice: Communities  Partnerships Performance 

Adult Social Care & Homelessness 

HoS:  Ann Lloyd 

 

Councillor Alan James 

 

Councillor Joan Butterfield 

 

Councillor Carol Holliday 

Education & Children’s Services 

Geraint Davies & Rhiain Morelle 

 

Councillor Delyth Jones 

 

Councillor Jeanette Chamberlain-Jones 

 

Councillor Ellie Chard 

Planning, Public Protection & 
Countryside Services 

Emlyn Jones 

 

TBA 

 

Councillor Peter Scott 

 

Councillor Gareth Sandilands 

Highways & Environmental Services 

Andy Clark 

 

Councillor Jon Harland 

 

Councillor Pauline Edwards 

 

Councillor Terry Mendies 

Finance & Audit 

Steve Gadd 

 

Councillor James Elson 

 

Councillor Bobby Feeley 

 

Councillor Hugh Irving 

Housing & Communities 

Liz Grieve 

 

Councillor Cheryl Williams 

 

TBA 

 

Councillor Andrea Tomlin 

Corporate Support Service:  
Performance, Digital & Assets 

HoS:  to be appointed 

 

Councillor Brian Jones 

 

TBA 

 

Councillor Paul Keddie 

Corporate Support Service:  People   

HoS:  to be appointed 

 

Councillor Karen Edwards 

 

TBA 

 

Councillor Martyn Hogg 

T
udalen 111



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	5 COFNODION
	6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM BROSIECT AILFODELU’R GWASANAETH GWASTRAFF
	Appendix 1 Household  Waste and Recycling Policy June 2023 DRAFT
	Appendix 2 AHP waste collections TC's and FAQs 20230516 FINAL
	DCC - AHP waste collections TCs 20230516 FINAL
	DCC - AHP waste collections FAQs 20230516 FINAL

	Appendix 3 WBIA
	5 PROPOSED NEW WASTE AND RECYCLING SERVICE DESIGN
	WASTE MODEL - Appendix II Well Being Impact Assesment New waste model
	OPTION 5 (Preferred) - Weekly Kerbside Sort (including food waste), 4-weekly residual, AHP service
	Well-being Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Implications of the score
	Summary of impact
	Main conclusions
	Evidence to support the Well-bein

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn COUNCIL 
CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE, Dydd Iau, 29 
Mehefin 2023 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr - Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards, Pauline Edwards, James 
Elson, Jon Harland, Alan James, Brian Jones, Merfyn Parry, Cheryl Williams a Huw 
Williams (Cadeirydd) 
 
Aelod Arweiniol- Roedd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd 
Barry Mellor, yn bresennol ar gyfer eitem 6 ar y rhaglen ar wahoddiad y Pwyllgor. 
 
Arsylwyr - Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, a’r Cynghorydd Huw Hilditch-
Roberts. 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a’r Amgylchedd (TW), Pennaeth Gwasanaeth 
Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (AC) Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu 
(SL), Rheolwr Prosiect: Cynllunio Strategol (LR), Cydlynydd Craffu (KE) a Gweinyddwyr 
Pwyllgorau (SJ a NH) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Delyth Jones. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau gan Aelodau ar gyfer penodi Is-Gadeirydd. 
 
Cafodd y Cynghorydd Karen Edwards ei chynnig a’i eilio ar gyfer swydd yr Is-
Gadeirydd. Ni chafwyd enwebiad arall ac felly -   
 
PENDERFYNWYD - y dylid penodi'r Cynghorydd Karen Edwards yn Is-Gadeirydd y 
Pwyllgor Craffu Cymunedau am y flwyddyn i ddod.  
  

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 

Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 

dechrau’r cyfarfod.  

 

 



 
5 COFNODION  

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ddydd 

Iau 4 Mai 2023.  

 

Materion yn Codi -  

Holodd yr Aelodau os oedd dyddiad dechrau ar gyfer cyfarfod y Grŵp Tasg a 

Gorffen Llifogydd. Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro ar gyfer Priffyrdd a 

Gwasanaethau Amgylcheddol wybod i’r Aelodau eu bod wrthi’n trefnu cyfarfodydd 

gyda Grwpiau Ardal yr Aelodau i ofyn am enwebiadau ar gyfer eu meysydd priodol.   

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 

cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ddydd Iau 4 Mai 2023 fel cofnod cywir. 

 
6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM BROSIECT AILFODELU’R 

GWASANAETH GWASTRAFF  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant y wybodaeth ddiweddaraf 

am y prosiect Ailfodelu Gwastraff i’r Aelodau. 

 

Roedd y gwaith o gynllunio Gwasanaeth Casglu Gwastraff newydd ar y gweill ers 

blynyddoedd ac roedd yn cael ei gyflwyno fel bod Sir Ddinbych yn gallu cyrraedd y 

targed statudol newydd o ailgylchu 70% o wastraff cartrefi a osodwyd gan 

Lywodraeth Cymru. Roedd yn hanfodol bwysig bod y gwasanaeth newydd yn cael 

ei gyflwyno i gyfrannu at fynd i’r afael â newid yn yr hinsawdd. 

 

Rhagwelir y bydd y gwaith o adeiladu depo gwastraff newydd yn Ninbych wedi’i 

gwblhau erbyn diwedd hydref 2023 a byddai’r Gwasanaeth Gwastraff newydd yn 

cael ei gyflwyno o fis Mawrth 2024 (yn amodol ar gael y drwydded angenrheidiol 

gan Gyfoeth Naturiol Cymru i’n galluogi ni i weithredu pethau’n gyfreithlon yn y 

depo). Roedd manteision ariannol i gyflwyno’r Gwasanaeth Gwastraff newydd 

hefyd oherwydd bod costau casglu ailgylchu o finiau glas dan y gwasanaeth 

presennol wedi cynyddu’n sylweddol.   

 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  yr Economi a’r Amgylchedd fod yr 

adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn rhoi cyfle i Aelodau graffu ar y Polisi 

Casglu Gwastraff diwygiedig. Hefyd, mae’n cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am 

gyflwyno gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol newydd a’r newidiadau i 

aelwydydd ansafonol.  

 

Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys gwybodaeth am y Gwasanaeth Gwastraff 

presennol a’r Gwasanaeth Gwastraff newydd. 

 

 

 

 



 

Cafodd aelodau wybod: 

 

 Mai’r dyddiad cyflwyno a ragwelir ar gyfer y Gwasanaeth Gwastraff newydd 

yw mis Mawrth 2024. Fodd bynnag mae hyn yn amodol ar gael y drwydded 

angenrheidiol gan Gyfoeth Naturiol Cymru i weithredu’n gyfreithlon o’r depo.  

 O hydref 2023 bydd y gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol newydd yn 

cael ei gyflwyno i ardal beilot, sef ardaloedd cod post LL16 / LL17. Bydd yr 

ardal hon yn cynnwys oddeutu 1,000 o danysgrifwyr, gan ddarparu 

cymysgedd o ardaloedd gwledig a threfol cyn cyflwyno’r gwasanaeth i’r sir 

gyfan pan fyddai’r newid i’r prif wasanaeth yn digwydd yn 2024. 

 Roedd gan Sir Ddinbych nifer o aelwydydd sy’n derbyn ‘gwasanaeth 

ansafonol’ h.y. naill ai gwasanaeth cymunedol neu sachau. Roedd hyn 

oherwydd problemau mynediad i gerbydau neu ddiffyg lle i storio 

cynwysyddion. Roedd yr aelwydydd ansafonol yn Sir Ddinbych yn cael eu 

hadolygu.  

 Byddai’r eitem ar y Model Gwasanaeth Gwastraff yn dod gerbron y Pwyllgor 

Craffu Cymunedau eto ym mis Hydref 2023 i drafod rhagor o fanylion am 

gyflwyno’r prif wasanaeth. 

Roedd Aelodau eisoes wedi cael eglurhad manwl am y Gwasanaeth Gwastraff 
newydd, y cyflwyniad a’r gwasanaethau newydd fyddai’n cael eu hymgorffori ynddo, 
felly agorodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y drafodaeth i Aelodau, wedi cytuno â’r 
Cadeirydd.   

 
Diolchodd y Cadeirydd  i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol: yr Economi a’r Amgylchedd 
am y wybodaeth ddiweddaraf a chroesawodd gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.  

 
Gofynnodd yr Aelodau os oedd Swyddogion yn ymgysylltu â Chynghorau Tref, 
Dinas a Chymuned i ddangos sut y byddai’r bocsys troli newydd yn gweithio. 
Teimlwyd y byddai hyn yn helpu preswylwyr i ddeall pan fydd y gwasanaeth 
newydd yn cael ei gyflwyno.  Dywedodd y Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu wrth 
Aelodau fod yr eitem rhaglen am y Gwasanaeth Gwastraff wedi cael ei gynllunio ar 
gyfer cyfarfodydd pob Grŵp Ardal Aelodau ac yna byddai trafodaethau pellach yn 
cael eu cynnal gyda’r Tîm Prosiect. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol wrth 
Aelodau y byddent yn gweithio ar fanylion y gwaith ymgysylltu â Chynghorau Tref, 
Dinas a Chymuned a rhoi gwybod i Aelodau maes o law.  

 
Holodd yr Aelodau am reolau a rheoliadau’r Gwasanaeth Gwastraff newydd a 
gofynnwyd a fyddai gorfodi cosb benodedig yn cael ei ddefnyddio os na fydd 
preswylwyr yn cydymffurfio. Gofynnodd yr Aelodau hefyd faint o rybuddion cosb a 
gyhoeddwyd dan y Model Gwasanaeth Gwastraff presennol. Dywedodd y Rheolwr 
Gwastraff ac Ailgylchu mai ychydig iawn o rybuddion cosb a ddosbarthwyd dan y 
gwasanaeth presennol. Roedd pwyslais ar newid ymddygiad yn hytrach na dirwyon 
penodedig.   

   
Ar y pwynt hwn, oedodd y Cadeirydd y cyfarfod fel bod y Rheolwr Prosiect: 
Cynllunio Strategol yn gallu ymuno â’r cyfarfod ar-lein.  

 



Wrth fynd yn ei flaen, cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol at y cwestiwn 
blaenorol am orfodi.  Dywedodd mai gorfodi oedd y dewis olaf, a’u bod yn 
canolbwyntio’n bennaf ar addysg ac ymgysylltu â phreswylwyr, fyddai’n parhau dan 
y Gwasanaeth Gwastraff newydd.  

 
Cyfeiriodd Aelodau at baragraff 4.3 yr adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn 
ymwneud â pheilot y cynllun cynnyrch hylendid amsugnol.  Holodd yr Aelodau ai’r 
ardaloedd cod post a ddewiswyd ar gyfer y cynllun peilot oedd yr ardaloedd gorau 
ar gyfer dysgu cyn cyflwyno’r cynllun yn ehangach. Dywedodd y Rheolwr Gwastraff 
ac Ailgylchu wrth Aelodau fod yr ardaloedd a ddewiswyd ar gyfer y cynllun peilot yn 
gymysgedd o ardaloedd trefol a gwledig.  Eglurodd y Rheolwr Cynllunio hefyd mai 
ffactor arall dros ddewis y codau post hyn oedd oherwydd eu bod yn nes at Barc 
Adfer, ble byddai’r gwastraff yn cael ei waredu.  

 
Gofynnodd Aelodau sut gallai preswylwyr wneud cais i fod yn rhan o’r cynllun peilot. 
Dywedodd y Rheolwr Cynllunio: Cynllunio Strategol fod negeseuon e-bost wedi 
cael eu hanfon at Gynghorau Tref ac y byddai gwybodaeth ar gael ar wefan Cyngor 
Sir Ddinbych, yn cynnwys y ffurflen gofrestru a thelerau ac amodau. Roedd taflenni 
gwybodaeth wedi cael eu hanfon i lyfrgelloedd a Siopau Un Alwad yn yr ardaloedd 
hynny. 

 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad o ran pwy fyddai angen cofrestru am y 
Gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol pan fydd wedi’i gyflwyno’n llawn. Er 
enghraifft, os oedd nain neu daid yn gofalu am wyrion unwaith yr wythnos a’u bod 
mewn clytiau, byddai gofyn iddynt gofrestru â’r gwasanaeth. Dywedodd y Rheolwr 
Cynllunio nad oedd y Gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol ar agor i’r teulu 
ehangach ar hyn o bryd felly byddai’n dderbyniol i roi unrhyw Gynnyrch Hylendid 
Amsugnol (niferoedd bychan) yn y bin du. Byddai hyn yn parhau i gael ei adolygu’n 
weithredol yn dilyn y cynllun peilot.   
 
Cyfeiriodd yr Aelodau at y Gwasanaeth Casglu Batris newydd a holwyd pam nad 
oedd sôn am e-sigaréts tafladwy yn yr adroddiad.  Dywedodd y Rheolwr Cynllunio 
fod trafodaethau ar y gweill i benderfynu a fyddent yn cael eu dosbarthu fel batris 
neu gynnyrch trydanol bychan. 
 
Holodd yr Aelodau am gasgliadau dan y Gwasanaeth Gwastraff newydd ar gyfer 
ffyrdd preifat neu ffyrdd heb eu mabwysiadu ac os oedd unrhyw newidiadau. 
Dywedodd y Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu y byddai’r Gwasanaeth newydd yn 
golygu cerbydau newydd a llwybrau newydd, a byddai hyn yn cael ei ail-werthuso 
er mwyn ymdrin â’r mannau casglu mwyaf addas i breswylwyr.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am y wybodaeth ddiweddaraf gan gadarnhau 
ei bod yn bwysig iawn addysgu preswylwyr a Chynghorau Tref, Dinas a Chymuned 
am y newidiadau i’r Model Gwastraff ac Ailgylchu. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i’r Swyddogion a fyddai cyfle i ymweld â’r depo newydd yn 
y dyfodol.  Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y gellid trefnu hyn.  
 
 
 



Yn dilyn trafodaeth fanwl -   
 
PENDERFYNWYD: derbyn a nodi’r wybodaeth ddiweddaraf am Brosiect Ailfodelu’r 
Gwasanaeth Gwastraff. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 

Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau trwy adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 

Dyfodol y Pwyllgor Craffu Cymunedau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).  

 

Roedd y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu ar gyfer 7 Medi 2023, roedd dau eitem ar y 

rhaglen wedi’u cynnig. 

I. Ymgysylltiad â Fforwm Gofal Cymru, cyfle i drafod yr adroddiad cyn 

iddo gael ei gyflwyno i’r Cabinet ym mis Tachwedd ac 

II. Adolygiad o Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr. 

 

Roedd Atodiad 2 yn cynnwys copi o’r Ffurflen Cynnig Aelodau. Anogwyd yr 

Aelodau i lenwi’r ffurflen gydag unrhyw eitemau yr oeddynt yn credu y dylid eu 

hystyried. 

 

Atodiad 3 oedd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet petai’r Pwyllgor eisiau craffu 

ar unrhyw faterion sydd ar ddod.  

 

Atodiad 4 i'r adroddiad oedd rhestr o gynrychiolwyr y Pwyllgor ar y Grwpiau Herio 

Gwasanaethau gwahanol. Wedi i’r Cynghorydd Pauline Edwards sefyll i lawr o’r 

Pwyllgor Craffu Cymunedau, roedd angen cynrychiolydd newydd ar gyfer Grŵp 

Herio Gwasanaeth y Gwasanaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a’r 

Gwasanaethau Cefn Gwlad. 

Roedd y Cynghorydd Jon Harland wedi mynegi diddordeb yn y Grŵp Herio 
Gwasanaeth hwn yn y gorffennol felly cafodd ei gynnig, ei eilio a’i benodi fel 
cynrychiolydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau. 

 
PENDERFYNWYD: 

(i) Penodi'r Cynghorydd Jon Harland yn gynrychiolydd y Pwyllgor Craffu 

Cymunedau ar Grŵp Herio Gwasanaeth y Gwasanaeth Cynllunio, 

Gwarchod y Cyhoedd a’r Gwasanaethau Cefn Gwlad a -   

(ii) Derbyn a nodi’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.  

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 
Diolchwyd i’r Cynghorydd Karen Edwards am fynychu cyfarfod diweddar y 

gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad ar fyr rybudd. 

 

Dywedodd y Cynghorydd Edwards wrth yr Aelodau fod y Grwpiau Herio 

Gwasanaethau yn addysgiadol iawn. Roedd y cyfarfodydd yn gyfle i Aelodau gael 

sgyrsiau trylwyr â swyddogion a Phenaethiaid Gwasanaeth a gellid gofyn 

cwestiynau a chael ateb iddynt.   



 

Roedd nodiadau camau gweithredu’r cyfarfod yn cael eu rhannu â’r rhai oedd yn 

bresennol a chytunwyd y byddai cynrychiolydd newydd y Grŵp Herio Gwasanaeth 

yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.  

 

Dywedodd y Cynghorydd James Elson fod cyfarfod o’r Grŵp Craffu Cyfalaf ar 7 

Mehefin 2023 a byddant yn gofyn am gofnodion y cyfarfod ac yn adrodd yn ôl i’r 

Aelodau yn y cyfarfod nesaf ym mis Medi. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol wrth yr Aelodau fod dau Grŵp Herio 
Gwasanaethau wedi’u cynnal hyd yma ac roedd yn braf clywed bod Aelodau yn eu 
gweld yn fuddiol.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am 
 
 


